
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  218

del 16/06/2023

TRIBUTI E CONTRATTI

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  47     DEL  08/06/2023

OGGETTO: SERVIZIO GESTIONE RICHIESTE DI RISARCIMENTO DANNI DERIVANTI 
DA RESPONSABILITÀ CIVILE DELL’ENTE V/TERZI. AFFIDAMENTO A 
RISK MANAGEMENT SERVICES S.A.S.. PER IL PERIODO 
01.06.2023 – 31.05.2026 - CIG ZE63B7D542

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premessa la necessità di affidare il servizio di gestione delle richieste di risarcimento danni da responsabilità civile del 
Comune di  Cursi  ad  una  società  esterna  che  possa  curare  le richieste  risarcitorie  che  necessitano  di  un'adeguata 
istruttoria, finalizzata alla verifica della sussistenza dei presupposti per i connessi, eventuali, risarcimenti o per il loro 
motivato diniego;

Considerato che l'affidamento del predetto servizio è un valido ausilio ed un adeguato supporto alle attività del settore  
Tributi e Contratti oltre che funzionale alle esigenze di snellimento delle procedure istruttorie, di accertamento delle  
cause, dei  connessi presunti danni e,  dunque, di adeguata verifica dell'eventuale sussistenza delle condizioni per la  
definizione, anche stragiudiziale, delle richieste risarcitorie anche in funzione deflattiva del contenzioso;

Vista la nota presentata dalla ditta Risk Management Services con sede in Tiggiano (LE) alla via C. Colombo in data 
27/03/2023 prot. 1680 con la quale ha formulato una proposta per l’incarico per il costo fisso annuale:

• di € 1.800,00# oltre IVA come per legge, senza limite nel numero dei sinistri gestiti, per incarico della durata di  
anni 1 (uno);

• di € 1.560,00# oltre IVA come per legge, senza limite nel numero dei sinistri gestiti, per incarico della durata di  
anni 2 (due);

• di € 1.200,00# oltre IVA come per legge, senza limite nel numero dei sinistri gestiti, per incarico della durata  
pluriennale;

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 03.06.2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del Settore 
Tributi e Contratti ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la deliberazione C.C. n. 16 del 29/05/2023, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

Preso atto che la ditta Risk Management Services ha già espletato per conto di questo Comune l’incarico di che trattasi 
con professionalità, offrendo un’assistenza ed un supporto puntuale per la definizione delle varie richieste risarcitorie  
che sono pervenute;

Ribadito  che  l’affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi,  come  dimostrato  dalla  pregressa  esperienza,  costituisce  un 
indubbio beneficio per l’Amministrazione, in quanto garantisce un processo di aggiornamento continuo per il personale  
preposto al contenzioso ed una gestione corretta e puntuale dei sinistri e l’incarico serve a “dare continuità all’efficace  
azione intrapresa”;

Ritenuto pertanto:

• procedere all’affidamento dell’incarico alla ditta Risk Management Services del Dott. Vito Antonio Scarcella  
S.A.S., avente sede legale in via Colombo, n. 34 – Tiggiano (LE)- codice fiscale e P.IVA 04662450750 registro  
Imprese di  Lecce  n.  309556,  per  il  servizio di  gestione  delle  richieste  di  risarcimento danni  derivanti  da  
responsabilità civile dell’ente verso terzi a favore di questo Ente per il periodo decorrente dal 01/06/2023  al 
31/05/2026 con compenso di € 1.200.00 annue oltre IVA come per legge;

• affidare il servizio in interesse ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, con affidamento 
diretto alla ditta Risk Management Services del Dott. Vito Antonio Scarcella S.A.S., avente sede legale in via 
Colombo, n. 34 – Tiggiano (LE)- codice fiscale e P.Iva, 04662450750 registro Imprese di Lecce n. 309556;

RILEVATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., per l’affidamento dell’intervento 
occorre adottare la determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche  
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

PRESO ATTO che, ex art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 1 del D.L. n. 76/2020  
convertito con modificazioni nella legge 11 settembre 2020 n. 120 per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, può 
procedersi all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i  
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, non sussiste per l’Amministrazione 
l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (importo inferiore a 5.000,00 euro);

ATTESO la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Pag. 2 di 5



RITENUTO dover provvedere in merito ed assumere regolare impegno di spesa;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il documento unico di regolarità contributiva (DURC), in atti;

Preso atto che per l’affidamento di cui trattasi è stato richiesto il  numero identificativo unico attraverso il  Sistema 
informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) e che è stato attribuito il relativo Codice identificativo di Gara (CIG): 
ZE63B7D542;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che sono parte integrante e sostanziale del seguente atto:

1. di  affidare,  ritenendolo  il  metodo più coerente  con la  tipologia  e  l'entità  del  servizio nonché in  rapporto  
all'attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure, il servizio di gestione delle  
richieste  di  risarcimento  danni  da  responsabilità  civile  dell'Ente  verso  terzi,  per  il  periodo  01.06.2023  – 
31.05.2026  alla  RISK  MANAGEMENT SERVICES  s.a.s.  del  Dott.  Vito  Antonio  Scarcella,  con  sede  a 
Tiggiano (LE) in Via C. Colombo, n. 34, P. IVA 04662450750, regolarmente iscritta alla CCIAA di Lecce con 
il numero di REA  LE – 309556, per l’importo complessivo di € 4.392,00#.

2. di stabilire che ai fini del contratto, da stipularsi ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 mediante 
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità  
di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa;

3. di  stabilire che  la  presente  determinazione  di  affidamento,  comprensiva  della  eventuale  documentazione 
allegata, terrà luogo a contratto e verrà effettuata subordinatamente all’accertamento delle condizioni di legge 
in  capo all’aggiudicatario  ed  all’acquisizione  della  relativa  documentazione,  anche  ai  fini  della  regolarità  
contributiva (DURC);

4. di  provvedere al  pagamento  della  spesa  su  presentazione  di  regolare  fattura  debitamente  vistata  dal 
responsabile del servizio e sulla base di atto di liquidazione del responsabile del servizio proponente, redatto ai 
sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., previa verifica della regolarità del DURC e dando atto che 
l’I.V.A. verrà versata dall’Ente all’Erario in split payment secondo quanto dettato dalla L. 190/2014;

5. di dare atto che il fornitore del servizio avrà l’obbligo di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136;

6. di  dare atto, ai  sensi e per gli  effetti  dell’art. 183, comma 8, del  D.Lgs. 267/2000, che il  programma dei  
conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di Bilancio;

7. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Dirigente e del Responsabile dell’istruttoria dell’atto ai 
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L.190/2012;

8. Di assumere, conseguentemente, regolare impegno di spesa di € 4.392,00# (€ 3.600,00# per imponibile ed € 
792,00# per IVA al 22%) sul Cap. 45/1 “Oneri per prestazioni”, nel modo che segue:

◦ per € 854,00# (mesi 7) sull’esercizio finanziario 2023;
◦ per € 1.464,00# (mesi 12) sull’esercizio finanziario 2024;
◦ per € 1.464,00# (mesi 12) sull’esercizio finanziario 2025;
◦ per € 610,00# (mesi 5) sull’esercizio finanziario 2026.

9. di dare atto ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 118/2011 allegato 4/2 che la spesa è imputata all’esercizio in  
cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere;

10. di  dare  atto che  il  contenuto  della  presente  determina  è  soggetto  agli  ulteriori  e  specifici  obblighi  di  
pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013;

11. di dare, altresì, atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il CIG: ZE63B7D542, 
che sarà riportato sul mandato di pagamento emesso successivamente alla comunicazione, a cura della ditta 
esecutrice, degli estremi di conto corrente bancario;

12. Di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.Lgs.  
n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Angelo Antonio MELCORE

….………………………….
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 45 1 Servizio di gestione richieste 
risarcimento danni derivanti da 

responsabilità civile dell’Ente verso 
terzi. Affidamento a RISK 

MANAGEMENT SERVICES s.a.s.. per 
il periodo 01/06/2023 al 31/12/2023

854,00 912

2024 45 1 Servizio di gestione richieste 
risarcimento danni derivanti da 

responsabilità civile dell’Ente verso 
terzi. Affidamento a RISK 

MANAGEMENT SERVICES s.a.s.. per 
il periodo 01/01/2024 al 31/12/2024

1464,00 7

2025 45 1 Servizio di gestione richieste 
risarcimento danni derivanti da 

responsabilità civile dell’Ente verso 
terzi. Affidamento a RISK 

MANAGEMENT SERVICES s.a.s.. per 
il periodo 01/01/2025 al 31/12/2025

1464,00 4

2026 45 1 Servizio di gestione richieste 
risarcimento danni derivanti da 

responsabilità civile dell’Ente verso 
terzi. Affidamento a RISK 

MANAGEMENT SERVICES s.a.s.. per 
il periodo 01/01/2026 al 31/05/2026

610,00 1

Cursi, lì  08/06/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
26/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  26/06/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Angelo Antonio MELCORE

………………………………..

Pag. 4 di 5



________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Angelo Antonio MELCORE

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

